
 

 

ESONERO CONTRIBUTIVO A CARICO DELLE LAVORATRICI MADRI  

“BONUS MAMME”  

 

 

In applicazione dell’art. 1, commi 180-181, della legge n. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024) è previsto per il periodo 

dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026 un esonero del 100% dei contributi previdenziali a carico della lavoratrice 

madre in presenza dei seguenti requisiti: 

 

• Avere un rapporto di lavoro a tempo indeterminato (tempo pieno o part time); 

• Essere lavoratrici madri di tre o più figli fino al compimento del 18mo anno di età del figlio più piccolo; 

 

Limitatamente all’anno 2024 il beneficio è previsto anche per le lavoratrici madri con due figli, fino al compimento 

del 10mo anno di età del figlio più piccolo. 

 

 

Si allega la nota INFORMATIVA la cui attenta lettura è indispensabile ai fini di una consapevole presentazione 

dell’istanza. 

Lo sgravio contributivo troverà applicazione a partire dalla prossima mensilità di aprile con conguaglio dalla data di 

acquisizione del diritto (1 gennaio 2024 o data successiva) per le richieste inviate entro il 10 Aprile. 

Si informa, inoltre, che per i mesi successivi le richieste inviate entro il giorno 10 saranno liquidate nello stesso mese, 

dopo tale data le richieste verranno evase nella mensilità successiva. 

 

 

- Al fine di fruire del predetto beneficio, la dipendente in possesso dei requisiti è tenuta a compilare la domanda 

disponibile nel portale del dipendente, come da immagine allegata, avendo cura di compilare i campi 

obbligatori del codice fiscale e data di nascita dei figli  apponendo la spunta SOLO  se i dati relativi ai   

familiari sono già stati caricati sul portale Inps - area “Bonus Mamme” 

 

      

 

 

Chi avesse già compilato la richiesta SPUNTANDO IL FLAG  “Codici fiscali caricati su portale INPS”, 

ma non avesse caricato i dati sul portale INPS - area “Bonus Mamme”, deve modificare la domanda 

(entrando con la matita nella richiesta già inviata TOGLIENDO LA SPUNTA) e reinviarla come 

nell’esempio sotto riportato: 



 

 

 

 

 

NOTA BENE: il sistema processa e perme�e l’applicazione del bonus solo se le domande 

sono state compilate/re�ficate nelle modalità sopraindicate.      

 

 

 


